ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ΄.

A

CAPUT III.

Πᾶσα δόξα (12) καὶ πλατυσμός (13) ἐδόθη ὑμῖν, καὶ ἐπετελέσθη τὸ γεγραμμένον (14) Ἐψαγεν καὶ ἐπισεν, καὶ ἐπαλατύνθη καὶ ἐπαχύνθη, καὶ ἀπεγαλάκτισεν (15) ὁ ἡραπηνός. Ἐκ τούτου ζῆλος καὶ φθόνος (16), καὶ ἔρις, καὶ στάσις, διωγμός καὶ ἀκαταστασία, πόλεμος καὶ αἰχμαλωσία. Οὕτως ἐπηγέρθησαν οἱ ἄτιμοι ἐπὶ τοὺς ἐντίμους, οἱ ἄδοξοι ἐπὶ τοὺς ἐνδόξους, οἱ ἄρρονοι ἐπὶ τοὺς φρονίμους, οἱ νέοι ἐπὶ τοὺς πρεσβυτέρους. Διὰ τοῦτο (17) πόρρω ἄπασιν

Omnis honor et latitudo vobis data est, et illud Scripturæ impletum est : *Edit et bibit, et dilatatus est et incrassatus, et recalcitravit dilectus* 10. Hinc æmulatio, invidia, contentio, seditio, persecutio, commotio, bellum et captivitas manarunt. Sic viles et inglorii contra honoratos et gloriosos, sic insipientes contra sapientes, et juvenes contra seniores insurrexerunt 11. Hanc ob causam procul absunt justitia et pax, dum unusquisque Dei timo-

10 Deut. xxxii, 15 11 Isa. iii, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(12) Πᾶσα δόξα. Nuncusque iaudantur Corinthii, et illorum pii, sancti et religiosi mores ipsis ob oculos ponuntur, ut vituperium propter vitia in quæ degenerarunt, acrius illorum animos pungeret. Ἰκανὸν μὲν γὰρ καὶ καθ' ἑαυτὸ ἡ κατηγορία πληῆσαι (ut Chrys. in 2 vers. xi cap. primæ ad Corinthios), ὅταν δὲ πρὸς παράθεσιν ἐτέρων κατωρθωκότων καὶ ἐγκωμιαζομένων γίνηται, μείζον ἔχει κέντρον. Transitio autem paulo abruptior est, et majoris evidentiæ causa, quædam addi posse videntur, ut Ἄλλα νῦν οἷα ἐξ οἷων, vel tale aliquid. Sed Photius, criticorum pater, in Μυριοβίβλῳ, hoc multis ante nos sæculis deprehendit, qui in hac genuina, et altera etiam epistola, quæ falso sub Clementis nomine ferebatur, νοήματα quædam causatur ἕρριμμένα πως, καὶ οὐ συνεχῆ τὴν ἀκολουθίαν φυλάττοντα : quare nos nihil mutamus, aut addimus, sed ut excusator fiat Clemens noster, præter ea quæ supra in epistola ad lectorem, de apostolicorum virorum stylo breviter tetigimus, καὶ ἀκρω δακτύλῳ, placet hic quædam de phrasi et caractere illorum temporum subtexere; postea, licet sæpius occasio offeratur, altum silentium promittimus. In Ecclesiæ infantia, veterum Patrum docendi et scribendi ratio, plana, simplex et brevis fuit, non ad delectationem aurium, sed animarum salutem comparata : quippe qui fidem non in εὐρεσιλογίᾳ, ἀλλ' ἐν ἀποδείξει τῶν θεῶν Γραφῶν ponerent, ut loquitur Cyrillus Hieros. catechesi quarta : et auditores haberent, qui, νηπιωδέστερων καὶ γαλακτώδους εἰσαγωγῆς indigerent. Hinc Methodius apud Epiphanium : Τὸ μὲν οὖν παλαιὸν βραχὺ παντελὸς τὸ περὶ ἐξηγητῶν ἦν, φιλοτιμουμένων μὴ τέρπειν, ἀλλὰ ὠφελῆν τοὺς παρόντας. Sic Greg. Nazianz., orat. 21 : Ἦν ὅτε ἤματις τὰ ἡμέτερα, καὶ καλῶς εἶχεν, ἤνικα τὸ μὲν περιττὸν τοῦτο, καὶ κατεγλωττισμένον τῆς θεολογίας καὶ ἔντεχνον, οὐδὲ πάροδον εἶχεν εἰς τὰς θείας αὐλάς. Hinc Hieronymus de Didymo : Imperitus sermone est, et non scientia, apostolicum virum ex ipso sermone exprimens, tam sensuum nomine, quam simplicitate verborum : quod et ipse Didymus sub firmè tractatus sui de Spiritu sancto, de seipso fateri non erubescit. Imo et apostoli ἄγριοι, ἀμαθεῖς, ἀγράμματοι καὶ ἀσύνετοι habebantur, ut Chrys. homil. 3, in Epist. priorem ad Corinthios ; et in præfatione sua ad Romanos : Οὐδὲν ἀμαθέστερον Πέτρου, οὐδὲν ἰδιωτικώτερον Παύλου καὶ τοῦτο αὐτὸς ὠμολόγει, καὶ οὐκ ἠσγύνετο λέγων *Εἰ δὲ καὶ ἰδιώτης τῷ λόγῳ, ἀλλ' οὐ τῇ γνώσει* (II Cor. xi, 6). Et in expositione psalmi xlii, ἰδιώτας, ἀσήμενος, ἀπλόιδας, μοναχίτυνας, ἀνυποδέτους, γυμνοὺς et ἰχθύων ἀφωυότερους eosdem vocat. Sic Greg. Nysseus ad illud Psalmistæ, Ἐκ στόματος νηπίων (Psal. viii, 3), ut est in Catena nostra in Psalmos : Ἄλλως καὶ τύπος ἦν τῶν ἀποστόλων καὶ γὰρ οὗτοι ἰδιώται σφόδρα ὄντες καὶ τῶν ἰχθύων αὐτῶν ἀφωυότεροι, τὴν οἰκουμένην ἅπασαν ἐσαγήνευσαν. Sic Theodoretus de curandis Græcorum affectibus sermone 8, de apostolorum scriptis : Τὰ γὰρ δὴ τούτων συγγράμματα ἀπλὰ γὰρ ὄντα, καὶ τῆς Ἑλληνικῆς γυμνωμμένα λαμ-